
ČČČÍÍÍ MMM    SSSEEE   PPPLLL AAATTTIII LLL OOO      
OOODDD   VVVZZZNNNIIIKKKUUU   ČČČEEESSSKKKOOOSSSLLLOOOVVVEEENNNSSSKKKAAA  ? 

Galerie nejen pro pamětníkyGalerie nejen pro pamětníkyGalerie nejen pro pamětníkyGalerie nejen pro pamětníky    
  

 
 

Prvními československými platidly byly  

S T Á T O V K Y   
v     h o d n o t ě  

1,  
5,  
10,  
20, 
50, 

 100, 
 500,  
1.000 

a  5.000 korun. 
 



 
 

PRVNÍ  BANKOVKY   ROKU 1919 
 
  

 
 
 



  
 

PRVNÍ  BANKOVKY   ROKU 1919 
 

 
 
  



 
 

 
 

PRVNÍ   

 
BANKOVKY    

 
ROKU 1919 

    

    
 
 
 
 



 
 

  
 

PPrr ootteekkttoorr ááttnníí  kkoorr uunnaa  
 



 
 

Bankovka 25 Kčs  
 

která platila od měnové reformy (1953) zhruba deset let.  
Vytištěna byla v Moskvě. 

  



 
 
 

Bankovka  100 Kčs 
platila od měnové reformy (1953) téměř do konce 60. let. 

 
Vytištěna byla v Moskvě. 



 
 

Takzvaná státovka, 
 

která platila po měnové reformě v roce 1953 jen pár let,  
než bylo dáno do oběhu dostatečné množství mincí. 

 
  



 
 

 

Bankovka  25  Kč 
z let 1958 - 1971.  

 
Autorem byl malíř Karel Svolinský. 



 
 

 

Bankovka 10 Kčs z  let 1961 - 1988. 
 

Bankovky ze 60.let nosili občané Československa  
v peněženkách přes čtvrt století.  

  



 
 
 

Bankovka 50 Kčs z  let 1965 - 1991. 
 

I tato padesátikoruna platila přes čtvrt století. 
  
 



 
 

Bankovka 100  Kčs z  roku 1961. 
 

 Je rekordmanem a platila přes třicet let. Původně ji měla nahradit nová 
stokoruna s Klementem Gottwaldem, po pádu komunismu však byla 
prodloužena platnost staré stokoruny až do rozdělení Československa                    

v únoru 1993. 
 

 



 
 
 
 

V sedmdesátých letech obohatily české peněženky dvě nové bankovky.  

Tato  dvacetikoruna  platila do roku 1991,  
tedy zhruba dvacet let. 

 
  



 
 
 

Pětistovka  z roku 1971  
 

byla v té době nejvyšší bankovkou,  
a platila až do rozdělení Československa.  

Tisícikoruna existovala až od poloviny 80.let. 
  



 
 
 
 

Speciálním platidlem v socialistickém Československu byly  

tuzexové bony.  
 

Pokud občan získal zahraniční měnu (valutu), 
 musel si je povinně vyměnit právě za bony.  

Za ně pak mohl nakupovat ve speciálních prodejnách Tuzex 
zahraniční nebo jiné nedostatkové či luxusní zboží.  

 
Oficiálně měl jeden bon hodnotu jedné koruny.  

Kdo ale neměl valuty, musel si je koupit od nelegálních překupníků - 
veksláků za několikanásobek oficiálního kurzu. 

    

    



 
 
 

Zcela nové bankovky začalo socialistické Československo  
vydávat až od poloviny 80. let.  

 
Jako první přišla na řadu do té doby neexistující tisícovka.  

Lidový název "Smetana" se ujal rychle. 



 
 

Barevné bankovky od Albína Brunovského  
přijali obyvatelé tehdy šedivého Československa většinou s nadšením. 

Brunovský měl ale smůlu. Jím navržené bankovky platily necelých deset let - 
jen do rozpadu Československa, respektivě měnové odluky v únoru 1993. 

  
 
 



 
 
 

Dvacetikoruna  
 

platná v letech 1986-1993. 
  



 
 
 

Brunovský byl autorem i nechvalně známé  stokoruny  
platné v letech 1986 - 1993.  

 
V době, kdy se v Polsku, Maďarsku i SSSR už začalo veřejně hovořit                    
o zločinech stalinismu, si ČSSR dala "masového vraha" na bankovku. 

    
  



 
 
 
 

V sérii bankovek od Albína Brunovského,  
které začaly platit od druhé poloviny 80. let,  

chyběla tato  pětistovka.  
 

Měla vyjít až v roce 1990,  
ale po pádu socialismu už to nestihla. 

    

    

    
 
  



 
 
 

 

Padesátník  
 

z konce 70. let, 
platil až do rozpadu federace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 
 
 

Tato  korunová mince  platila  37 let.  
 

Přední strana se od roku 1957 prakticky nezměnila,  
na rubu se už po pár letech měnil státní znak  

 
(přijetí socialistické ústavy a vznik ČSSR v roce 1960). 

    

    



 
 

 
 

Dvoukoruna 
 

platná v letech 1972 až 1992. 

    

    
    



 
 
 

Pětikoruna  
 

platná v letech 1966 až 1992. 

    
  



 
  
 

 

Současné české mince .  
 

Haléře  
ale už z peněženek postupně zmizely. 

    



 
 

Dvacetikorunová  bankovka 
s Přemyslem Otakarem I.  

 
Platila od vzniku samostatné České republiky do srpna 2008.  

V současnosti už lze platit jen kovovou dvacetikorunou. 

    

 



 
 
 
 

Původní slovenské motivy -  z federálních bankovek 
 

nahradily po rozdělení republiky   ž e n y :  
Anežka česká a Božena Němcová. 

    
    



 
 
 

Na zcela nové  

dvoutisícové  bankovce  
 

se v roce 1996  objevila Ema Destinová. 

    

    



 
 
 
 

Bankovka s nejvyšší nominální hodnotou. 
 
 

ČNB nedávno představila "inovovanou" verzi  
s ještě lepšími bezpečnostními prvky. 

    
 
  



 
 
 
 
 

Oldřich Kulhánek  
 

"otec" současných českých bankovek. 
 

A podstatný dodatek : 
 
Tak a to bylo krásné povídání o platidlech, ale za penízky se nakupuje a možná 
by nebylo od věci, si tu popravdě říct, kolik se těch korunek v různých létech 
vydělalo, ale taky jaká byla jejich kupní síla? Tedy co si člověk za ty koruny 
mohl koupit? A tak jako pamětník, jsem si dovolil tento dokument z ověřených 
pramenů doplnit. Ono bychom si tu měli bez okecávání ukázat, jak to šlo 
s korunkami a jejich cenou, postupně dolů a je na vás, abyste posoudili dnešní 
stav.                                 Doplnil s pokorou k faktům, fhmb.  

Tak prosím na další stránku: něco povídání o naší stokoruně, 



 
 

Šest ale také čtyřicet bochníků chleba - i to je historie stokoruny 

Stovka, kilo, stovák, Hradčany, Gottwald. Kolik jen měla stokoruna jmen. A ještě více 
hodnot. Že je to nelogické, že je stokoruna pořád bankovka s jednou jedničkou a dvěma 
nulami? Pochopitelně. Ale velmi se v průběhu tohoto století lišilo množství věcí, které se 
za ni dalo pořídit, stejně jako doba potřebná k tomu, aby si na ni člověk vydělal. 

Za první republiky byla podle pouhého pohledu na cenovky láce. Stokoruna, ozdobená 
kresbami Alfonse Muchy, stačila na několik dní i notorikovi - dala se totiž proměnit v 
šedesát šest piv. To zelený Karel IV z pera Oldřicha Kulhánka umožní nyní přinést 
domů z obchodu ani ne čtrnáct lahvových. Podobné je to třeba u lazebníků. Zatímco 
před sedmdesáti lety ostříhal pánský holič pětadvacet hlav, nyní jen dvě a půl. 

Ovšem to je jedna část pravdy. Druhá byla pro prvorepublikové občany smutnější - aby 
si vydělali sto korun, museli pracovat dvacet hodin. Nyní v průměru stačí pobýt v práci 
hodinu a půl. Samostatnou kapitolou byly roky budování socialismu. Po měnové 
reformě v roce 1953 se během několika let ceny usadily a takřka se neměnily až do roku 
přes třicet let. To takový zelený Klement Gottwald o sobě říci nemůže. Na bankovkách 



vydržel na přelomu let 1989 a 1990 jen patnáct měsíců. To naše současná (r.2011)  
stokoruna se zatím drží… 

   TAK TEDY O STOKORUNÁCH V DEVÍTI DESETILETÍCH 
A CO JSTE SI ZA NĚ MOHLI KOUPIT OD ROKU 1921 DO 
ROKU 1999                      ROK 1921  

 



ROK 1929 

 



Rok 1939 
 

 



Rok 1949 

 



Rok 
1959

 



Rok 1969 

RRrR 



ROK 1979 
 

 

 
 
 



Rok 1989 
 
 
 

 



Rok 1999 

 



Tak a takhle to bylo a nenechte si od nikoho nic nikdy nakecat a na rozloučenou jako perličku 
jeden  jídelní lístek z mezinárodního hotelu IMPERIAL i z tehdejších cen a to byl hodně 
drahý hotel. Vše jsem se snažil poshánět z  nevěrohodnějších pramenů, sám jsem tu dobu 
zažil. Váš fhmb 

 


